
 
 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 15    

 
 

OGGETTO : Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021-
2023. 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 12,53  in audio-video conferenza 
telefonica, sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 13.3.2020, si è 
riunita la Giunta comunale. 
Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in 
carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

Totale  3 0   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-video 
conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021-2023 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei prin-
cipi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi ...”; 

- il PEG, inteso quale strumento operativo – informativo e di controllo dell’attività gestionale, costituisce 
l’atto fondamentale che realizza il raccordo tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e le funzioni 
di gestione; 

- agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai Dirigenti spetta 
l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il PEG costituisce il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione opera-
tiva contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

PREMESSO che il PEG: 

- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di previ-
sione;  

- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione successivi 
al primo; 

- ha natura previsionale e finanziaria;  

- ha contenuto programmatico e contabile;  

- può contenere dati di natura extracontabile;  

- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto all’atti-
vità di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono 
limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 

- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso 
connesse.  

- contiene in se il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della 
performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

- è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato alla pro-
grammazione di Bilancio, punti da 10.1 a 10.4; 

PREMESSO che, per ciascun Centro di responsabilità, il Piano Esecutivo di Gestione deve individuare: 

- il responsabile; 

- gli obiettivi di gestione raccordati con le Missioni ed i Programmi del Bilancio e del D.U.P.; 

- i capitoli di entrata e di spesa adottando il medesimo sistema di classificazione delle entrate e delle spese 
del bilancio con l’ulteriore articolazione:  

- delle spese in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli; 

- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse stru-
mentali; 

DATO ATTO che: 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

- con deliberazione di C.C. n.  del 28.12.2020 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
e il D.U.P. 2021/2023; 

- il contenuto finanziario del PEG 2021/2023 coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio 
di previsione 2021/2023; 

RITENUTO che: 

- i Dirigenti preposti ai singoli Centri di Responsabilità rispondono del risultato della loro attività sotto il 
profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità e, inoltre, rispondono delle procedure di reperi-
mento e di acquisizione dei fattori produttivi; 

CONSIDERATO che: 

- con l’approvazione del PEG armonizzato 2021/2023 la giunta definisce il funzionigramma (organigramma 
funzionale), intendendosi come tale la descrizione delle funzioni attribuite a ciascun servizio o struttura di 
livello superiore; 

- l’attuale dotazione organica dell’Ente si compone di 3 direzioni; 

RITENUTO che: 

- In attesa della definizione degli obiettivi strategici e di sviluppo per l’anno 2021, di approvare il PEG finan-
ziario per poter garantire il normale funzionamento dei servizi e non creare stallo nell’azione amministra-
tiva dell’Ente; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed, in particolare, art. 169; il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi 
contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di tutti i 
componenti della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi componenti. 

 

 
D E L I B E R A 

 

 
I. Di APPROVARE il PEG finanziario 2021/2023, come da allegato (A che è da considerarsi parte integrante 

e sostanziale di tale provvedimento; 

II. Di ATTRIBUIRE ai centri di responsabilità, coincidenti con le direzioni dell’Ente, le risorse economiche 
finanziarie di cui alle allegate schede; 

III.   Di DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno approvati gli obiettivi strategici e di sviluppo 
e il piano della performance; 

IV.  Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i dirigenti e all’organo di revisione. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 21/01/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  
e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


